
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 188 (XXXII) — Nr. 704 Miercuri, 5 august 2020

S U M A R

Nr. Pagina

ORDONANȚE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

129. — Ordonanță de urgență pentru modificarea

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 60/2009

privind unele măsuri în vederea implementării 

programului „O familie, o casă” .................................. 2–5

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

116. — Ordin al ministrului afacerilor interne privind

implementarea și dezvoltarea unitară a sistemului de

control intern managerial la nivelul Ministerului 

Afacerilor Interne ........................................................ 6

1.476. — Ordin al ministrului transporturilor, infrastructurii și

comunicațiilor privind aprobarea actualizării

Contractului de servicii publice de transport cu metroul

pentru anii 2020—2024 al Societății de Transport cu

Metroul București „METROREX” — S.A., aprobat prin

Ordinul ministrului transporturilor, infrastructurii și

comunicațiilor nr. 697/2020, prin încheierea Actului 

adițional nr. 1 pentru anul 2020 .................................. 7–15



Art. I. — Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 60/2009

privind unele măsuri în vederea implementării programului

„O familie, o casă”, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 381 din 4 iunie 2009, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 368/2009, cu modificările și

completările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. Titlul va avea următorul cuprins: 

„ORDONANȚĂ DE URGENȚĂ
privind unele măsuri în vederea implementării

programului «Noua casă»”

2. Articolul 1 va avea următorul cuprins:

„Art. 1. — (1) Se aprobă programul «Noua casă», denumit în

continuare Programul, ca program guvernamental care are ca

obiect facilitarea accesului persoanelor fizice la achiziția unei

locuințe prin contractarea de credite garantate de stat.

(2) Prin locuință în sensul Programului se înțelege orice

imobil cu destinația de locuință, alcătuit din una sau mai multe

camere de locuit, cu terenul, căile de acces, anexele

gospodărești, facilitățile, dependințele, dotările și utilitățile

aferente acestuia, care satisface cerințele de locuit ale unei

persoane sau familii.

2

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 704/5.VIII.2020

O R D O N A N Ț E  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă

pentru modificarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 60/2009 

privind unele măsuri în vederea implementării programului „O familie, o casă”

Având în vedere:

— că accesul la credit în vederea achiziției unei locuințe a devenit dificil pentru familii, ca efect al crizei economice,

conducând la imposibilitatea acestora de a-și schimba locuința în raport cu nevoile de locuit ale acestora și/sau cu creșterea

numărului membrilor familiei;

— că în prezent modificările aduse prin Legea nr. 40/2020 pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 60/2009 privind unele măsuri în vederea implementării programului „Prima casă”, precum și pentru aprobarea unor

măsuri de aplicare a acestuia sunt restrictive, de natură a înlătura de la accesarea programului o categorie de persoane care se

încadra inițial în program;

— că neadoptarea unor măsuri imediate, prin ordonanță de urgență, ar conduce la reale dificultăți în ceea ce privește

menținerea pieței imobiliare la un nivel satisfăcător, ceea ce ar determina sincope în susținerea sectoarelor orizontale adiacente

și perturbarea fluxurilor specifice cu efect antrenant în economie;

— că măsurile a căror reglementare nu poate fi amânată sunt destinate contracarării principalelor efecte ale crizei

financiare, în principal pentru a stopa scăderea volumului investițiilor, contracția tuturor industriilor adiacente sectorului imobiliar

și implicit disponibilizările de personal;

— că neadoptarea unor măsuri imediate, pe calea unei ordonanțe de urgență, care să contracareze efectele pandemiei

de COVID-19 și ale crizei economice, ar conduce la amplificarea dificultăților de accesare a creditelor garantate pentru achiziția

de locuințe, fiind de natură să limiteze accesul familiilor la locuințe și la asigurarea unor condiții decente de viață și locuit pentru

acestea;

— că în condițiile neadoptării măsurilor propuse se poate afecta grav situația persoanelor fizice care se confruntă cu

dificultăți în accesarea creditelor bancare necesare achiziționării de locuințe pe perioada manifestării efectelor răspândirii virusului

SARS-CoV-2, fiind necesară implementarea în regim de urgență a unui mecanism consacrat de susținere a accesului beneficiarilor

la credite destinate achiziționării unei locuințe;

— că în contextul pandemiei de COVID-19 s-a generat o tendință de blocare a tranzacțiilor pe piața imobiliară, date fiind

măsurile instituite în perioada stării de urgență, precum și a stării de alertă, nu poate fi amânată reglementarea unor măsuri

adecvate de sprijin în vederea asigurării accesului la finanțare, prin asigurarea unor produse de finanțare-garantare care și-au

dovedit în timp eficiența și efectele pozitive, mobilizatoare de fluxuri financiare și antrenante în economie;

— necesitatea eliminării unor componente ale programului mai puțin accesate și care presupun un efort birocratic și

operațional susținut, cu ocazia resistematizării celorlalte elemente componente ale mecanismului de finanțare-garantare;

— că prin neadoptarea ordonanței de urgență pentru modificarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 60/2009 privind

unele măsuri în vederea implementării programului „O familie, o casă”, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 368/2009,

cu modificările și completările ulterioare, s-ar crea grave diferențe de tratament juridic între beneficiarii care au putut achiziționa

locuințe în condiții mai avantajoase, beneficiind fără restricțiile impuse prin Legea nr. 40/2020 de sprijinul statului, și persoanele

fizice care intenționează să finanțeze achiziția de locuințe prin credite garantate în cadrul programului,

având în vedere că elementele sus-menționate vizează interesul public și strategic și sunt o prioritate a Programului de

guvernare și constituie situații de urgență și extraordinare a căror reglementare nu poate fi amânată, se impune adoptarea de

măsuri imediate pe calea ordonanței de urgență.

În temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.



3

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 704/5.VIII.2020

(3) Prin locuință nouă în sensul Programului se înțelege orice

locuință, astfel cum este definită la alin. (2), recepționată la

terminarea lucrărilor cu cel mult 5 ani înainte de data solicitării

finanțării garantate.

(4) În sensul Programului, locuințele supuse unor lucrări de

intervenție în vederea consolidării și/sau reducerii riscului

seismic recepționate la terminarea lucrărilor cu cel mult 5 ani

înainte de data solicitării finanțării garantate în înțelesul

prezentei ordonanțe de urgență sunt asimilate locuințelor noi.

(5) Beneficiarul Programului este persoana fizică ce

îndeplinește cumulativ următoarele condiții:

a) la data solicitării creditului garantat declară pe propria

răspundere fie că nu deține în proprietate exclusivă sau

împreună cu soțul ori soția nicio locuință, indiferent de modul și

de momentul în care a fost dobândită, fie că deține în proprietate

exclusivă sau împreună cu soțul ori soția cel mult o locuință,

dobândită prin orice alt mod decât prin Program, în suprafață

utilă mai mică de 50 mp;

b) achiziționează o singură locuință, printr-un credit acordat

și garantat în condițiile Programului;

c) are calitatea de împrumutat în raport cu finanțatorul.

(6) Prin derogare de la prevederile art. 4 din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 64/2007 privind datoria publică,

aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 109/2008, cu

modificările și completările ulterioare, Ministerul Finanțelor

Publice este autorizat să mandateze Fondul Național de

Garantare a Creditelor pentru Întreprinderile Mici și Mijlocii —

S.A. — I.F.N. în vederea emiterii de garanții în numele și în

contul statului, cu încadrarea în plafonul privind emiterea de

garanții de către Guvern, prin Ministerul Finanțelor Publice,

stabilit potrivit prevederilor art. 26 alin. (2) și (5) și art. 29 alin. (1)

lit. e) din Legea responsabilității fiscal-bugetare nr. 69/2010,

republicată, în favoarea instituțiilor de credit care acordă credite

persoanelor fizice pentru achiziția unei locuințe în cadrul

Programului.

(7) Finanțatorii pot opta pentru reutilizarea unui plafon la

nivelul a 50% din soldul total al garanțiilor acordate în cadrul

Programului, în condițiile împărțirii riscurilor și pierderilor între

statul român, reprezentat de Ministerul Finanțelor Publice prin

Fondul Național de Garantare a Creditelor pentru Întreprinderile

Mici și Mijlocii — S.A. — I.F.N., și finanțator, proporțional cu

procentele de garantare prevăzute la alin. (9). Prevederile

prezentului alineat sunt aplicabile numai raporturilor juridice

dintre Fondul Național de Garantare a Creditelor pentru

Întreprinderile Mici și Mijlocii — S.A. — I.F.N. și finanțatori.

(8) În limita plafonului alocat și utilizat, finanțatorii eligibili din

cadrul Programului au dreptul să transfere portofoliul de credite

acordate către alți finanțatori eligibili din cadrul Programului, fără

a afecta drepturile și obligațiile beneficiarilor din contractele în

curs de derulare, cu condiția notificării beneficiarilor. Contractele

de garantare aferente creditelor cedate rămân valabile fără

îndeplinirea altor formalități. Condițiile privind transferul, precum

și orice aspecte procedurale se stabilesc prin norme aprobate

prin hotărâre a Guvernului.

(9) Valoarea finanțării destinate achiziției oricărei categorii de

locuințe poate fi de maximum 70.000 EUR, echivalent lei, și este

compusă din finanțarea acordată de instituția de credit, în

valoare de maximum 66.500 EUR, și avansul plătit de beneficiar.

Finanțarea acordată de instituția de credit este garantată de stat,

prin Ministerul Finanțelor Publice, în procent de maximum 50%,

exclusiv dobânzile, comisioanele și spezele bancare aferente

finanțării garantate, și acoperă maximum 95% din prețul de

achiziție al locuinței, dar nu mai mult decât valoarea rezultată

din raportul de evaluare a locuinței. În cazul în care se

achiziționează o locuință care se încadrează în una dintre

categoriile prevăzute la alin. (3) și (4), valoarea finanțării poate

fi cuprinsă între 70.001 EUR și maximum 140.000 EUR,

echivalent lei, și este compusă din finanțarea acordată de

instituția de credit, cu o valoare cuprinsă între minimum

59.501 EUR și maximum 119.000 EUR, la care se adaugă

avansul plătit de beneficiar. Finanțarea acordată de instituția de

credit este garantată de stat, prin Ministerul Finanțelor Publice,

în procent de maximum 60%, exclusiv dobânzile, comisioanele

și spezele bancare aferente finanțării garantate, și acoperă

maximum 85% din prețul de achiziție al locuinței, dar nu mai

mult decât valoarea rezultată din raportul de evaluare a locuinței. 

(10) Contractele prin care Fondul Național de Garantare a

Creditelor pentru Întreprinderile Mici și Mijlocii — S.A. — I.F.N.

acordă garanțiile prevăzute la alin. (6) constituie titluri executorii

și au valoare de înscrisuri autentice.

(11) Plafonul anual al garanțiilor care pot fi emise potrivit

alin. (6), condițiile de acordare a acestora și de eligibilitate a

băncilor și a persoanelor fizice beneficiare ale Programului,

precum și regulile de gestionare a plafoanelor anuale și

garanțiilor se stabilesc prin norme aprobate prin hotărâre a

Guvernului. 

(12) Între Ministerul Finanțelor Publice și Fondul Național de

Garantare a Creditelor pentru Întreprinderile Mici și Mijlocii —

S.A. — I.F.N. se încheie o convenție prin care se stabilesc

drepturile și obligațiile părților în derularea Programului.

(13) În baza contractului de garantare, asupra imobilelor

achiziționate în cadrul Programului se instituie în favoarea

statului român, reprezentat de Ministerul Finanțelor Publice,

precum și în favoarea finanțatorilor, proporțional cu procentul de

garantare, un drept de ipotecă legală de rangul I până la

finalizarea procedurii de executare silită asupra imobilului care

face obiectul garanției, potrivit legii, cu interdicția de înstrăinare

a locuinței pe o perioadă de 5 ani și interdicția de grevare cu

sarcini a acesteia pe toată durata garanției. Condiția referitoare

la rangul dreptului de ipotecă trebuie să fie îndeplinită până la

momentul formulării cererii de plată a garanției de către

finanțator la Fondul Național de Garantare a Creditelor pentru

Întreprinderile Mici și Mijlocii — S.A. — I.F.N. În cazul primirii de

către finanțator a comunicării respingerii cererii de plată a

garanției de la Fondul Național de Garantare a Creditelor pentru

Întreprinderile Mici și Mijlocii — S.A. — I.F.N., în temeiul

contractului de garantare, finanțatorul are dreptul să înscrie în

cartea funciară ipoteca legală prevăzută la art. 2.386 pct. 3 din

Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu

modificările ulterioare, concomitent cu radierea din cartea

funciară a ipotecii legale instituite în favoarea statului român.

(14) Prevederile art. 2.380 din Legea nr. 287/2009,

republicată, cu modificările ulterioare, nu se aplică ipotecilor

instituite pentru garantarea creditelor pentru construirea de

locuințe în cadrul Programului.



4

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 704/5.VIII.2020

(15) Prin excepție de la prevederile alin. (13), finanțatorul

este abilitat să își exprime acordul pentru preluarea finanțării

garantate și a locuinței de către o persoană fizică ce

îndeplinește criteriile de eligibilitate în cadrul Programului și/sau

alte persoane stabilite în normele de implementare aprobate prin

hotărâre a Guvernului.

(16) Prin excepție de la prevederile alin. (13), dispozițiile

legislației în domeniul gazelor naturale și în domeniul energiei

electrice, referitoare la constituirea și exercitarea drepturilor de

uz și servitute, precum și a oricăror alte servituți de interes

public, se aplică în mod corespunzător.

(17) Prin excepție de la prevederile alin. (13), Ministerul

Finanțelor Publice și finanțatorul, proporțional cu procentul de

garantare, își pot exprima acordul cu privire la novarea obiectului

garanției, în cazul în care locuința achiziționată inițial în cadrul

Programului este improprie cerințelor de locuit ale unei persoane

sau familii din cauza unor vicii ascunse ori provocării unor daune

asupra locuinței, ca urmare a producerii unui risc asigurat, de

natură a o face improprie utilizării potrivit destinației, cu

respectarea normelor de implementare ce vor fi aprobate prin

hotărâre a Guvernului și cu condiția ca valoarea noii locuințe

dobândite de către beneficiar, astfel cum a fost evaluată în

condițiile legii, să fie cel puțin egală cu valoarea creditului

contractat, la care se adaugă valoarea avansului.

(18) În cazul rezoluțiunii în condițiile legii a contractului de

vânzare a locuințelor achiziționate, ca efect al garanției contra

viciilor ascunse ale bunului vândut, beneficiarul poate

achiziționa o a doua locuință în cadrul Programului, cu condiția

stingerii creditului contractat inițial în cadrul Programului.

(19) În cazul provocării unor daune asupra locuinței, ca

urmare a producerii unui risc asigurat, de natură a o face

improprie utilizării potrivit destinației, beneficiarul va putea

achiziționa o a doua locuință în cadrul Programului, cu condiția

stingerii creditului contractat inițial în cadrul Programului. Prin

locuință improprie utilizării în sensul Programului se înțelege

locuința afectată de daune constatate și evaluate la o valoare de

cel puțin 50% din valoarea creditului acordat inițial.

(20) În situația prevăzută la alin. (19), dacă beneficiarul

solicită continuarea contractului de credit, cu novarea obiectului

garanției, potrivit alin. (17), Ministerul Finanțelor Publice și

finanțatorul, în calitate de cesionari/beneficiari ai drepturilor de

despăgubire provenite din polița de asigurare a locuinței

devenite improprie utilizării, își pot exprima acordul cu privire la

cesionarea sumelor provenite din plata drepturilor de

despăgubire de către asigurător, în vederea achiziționării unei

noi locuințe în cadrul Programului. Valoarea noii locuințe

dobândite de către beneficiar, astfel cum a fost evaluată în

condițiile legii, trebuie să fie cel puțin egală cu valoarea creditului

contractat, la care se adaugă valoarea avansului.

(21) În baza contractului de garantare novat se radiază

ipoteca în favoarea statului și a finanțatorului, ipoteca legală a

finanțatorului, precum și interdicțiile de înstrăinare și grevare cu

sarcini, iar asupra imobilului dobândit ulterior, prin efectul

novației prevăzute la alin. (17), se instituie în favoarea statului

român, reprezentat de Ministerul Finanțelor Publice, precum și

în favoarea finanțatorilor, proporțional cu procentul de garantare,

un drept de ipotecă legală de rangul I până la finalizarea

procedurii de executare silită asupra imobilului care face obiectul

garanției, potrivit legii, cu interdicția de înstrăinare a locuinței pe

o perioadă de 5 ani și interdicția de grevare cu sarcini a acesteia

pe toată durata garanției. Condiția referitoare la rangul dreptului

de ipotecă trebuie să fie îndeplinită până la momentul formulării

cererii de plată a garanției de către finanțator la Fondul Național

de Garantare a Creditelor pentru Întreprinderile Mici și Mijlocii —

S.A. — I.F.N. În cazul primirii de către finanțator a comunicării

respingerii cererii de plată a garanției de la Fondul Național de

Garantare a Creditelor pentru Întreprinderile Mici și Mijlocii —

S.A. — I.F.N., în temeiul contractului de garantare, finanțatorul

are dreptul să înscrie în cartea funciară ipoteca legală prevăzută

la art. 2.386 pct. 3 din Legea nr. 287/2009, republicată, cu

modificările ulterioare, concomitent cu radierea din cartea

funciară a ipotecii legale instituite în favoarea statului român.

(22) Prin excepție de la prevederile alin. (13), Ministerul

Finanțelor Publice și finanțatorul, proporțional cu procentul de

garantare, își pot exprima acordul cu privire la lucrările de

intervenție și/sau extindere, pentru care este necesară emiterea

autorizației de construire, privind imobilul ipotecat, incluzând

spre exemplificare, dar fără a se limita la acestea, dezmembrări,

extinderi, modificări structurale, modificări ale destinației părților

comune, precum și orice alte modificări care, deși nu necesită

obținerea unei autorizații de construire, se înscriu în cartea

funciară. Beneficiarii Programului au obligația de a efectua orice

lucrare de intervenție și/sau extindere în condițiile legii și de a

efectua înregistrările corespunzătoare în cartea funciară și sub

condiția extinderii ipotecii asupra ameliorațiunilor efectuate,

ulterior instituirii ipotecilor.

(23) În cazul rambursării anticipate a finanțării înainte de

expirarea termenului de 5 ani, interdicțiile de înstrăinare

prevăzute la alin. (13) și (21) se radiază în condițiile legii și nu

se percepe comision de rambursare anticipată.

(24) Creanțele rezultate din garanțiile acordate și plătite

instituțiilor de credit în cadrul Programului sunt asimilate

creanțelor bugetare a căror recuperare se efectuează de către

Agenția Națională de Administrare Fiscală, conform procedurii

reglementate de Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură

fiscală, cu modificările și completările ulterioare, care se aplică

în mod corespunzător.

(25) Dispozițiile art. 242 alin. (3) din Legea nr. 207/2015

privind Codul de procedură fiscală, cu modificările și

completările ulterioare, nu sunt aplicabile în cazul executării silite

pentru stingerea creanțelor datorate bugetului de stat rezultate

din executarea garanțiilor emise în numele și în contul statului în

favoarea băncilor care acordă credite persoanelor fizice pentru

achiziția unei locuințe în cadrul Programului.

(26) Valorificarea bunului care face obiectul contractului de

garanție, în cadrul procedurii de executare silită prevăzute la

alin. (24), se efectuează de către organele competente ale

Agenției Naționale de Administrare Fiscală.

(27) Sumele încasate potrivit prevederilor alin. (26), (29) și

(30) sunt venituri ale bugetului de stat, proporțional cu procentul

de garantare stabilit potrivit alin. (9).

(28) Prevederile alin. (24), (25) și (26) se aplică și în cazul în

care asupra bunurilor imobile achiziționate prin Program este

instituită ipoteca de rang I proporțional cu procentul de garantare



PRIM-MINISTRU

LUDOVIC ORBAN

Contrasemnează:

Ministrul finanțelor publice,

Vasile-Florin Cîțu

București, 31 iulie 2020.

Nr. 129.

5

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 704/5.VIII.2020

stabilit potrivit alin. (9), atât în favoarea statului român

reprezentat de Ministerul Finanțelor Publice, cât și a

finanțatorului.

(29) Prin derogare de la prevederile art. 258 alin. (1) din

Legea nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu

modificările și completările ulterioare, sumele încasate potrivit

alin. (28) se distribuie proporțional cu procentul de garantare

stabilit potrivit alin. (9), după deducerea cheltuielilor de orice fel,

făcute de către organele competente ale Agenției Naționale de

Administrare Fiscală cu urmărirea și conservarea bunurilor al

căror preț se distribuie.

(30) Dacă creanța statului nu a fost acoperită integral, fie ca

urmare a distribuirii prețului potrivit alin. (29), fie în cazul în care

bunul nu a putut fi valorificat potrivit legii, atunci, în scopul

realizării integrale a creanței, organele competente ale Agenției

Naționale de Administrare Fiscală aplică dispozițiile Legii

nr. 207/2015 privind Codul de procedură fiscală, cu modificările

și completările ulterioare.

(31) După efectuarea plății valorii de executare a garanției

de Ministerul Finanțelor Publice către finanțator, beneficiarii

Programului pot solicita o singură dată finanțatorilor repunerea

în drepturile și obligațiile aferente contractului de credit și de

garantare după declararea exigibilității anticipate a finanțării

acordate în cadrul Programului, urmând ca procedura și

condițiile de repunere să fie stabilite prin normele de

implementare aprobate prin hotărâre a Guvernului. În cazul

aprobării de către finanțator a acestei solicitări, beneficiarul

Programului nu datorează obligații fiscale accesorii calculate la

valoarea de executare a garanției. De la data aprobării solicitării

se întrerupe termenul de prescripție a dreptului de a cere

executarea silită de către organele competente ale Agenției

Naționale de Administrare Fiscală.

(32) În cazul nerespectării clauzelor contractului de credit și

de garantare, după repunerea în drepturi și obligații a

beneficiarului Programului, potrivit alin. (31), acesta datorează

obligații fiscale accesorii de la data plății inițiale a valorii de

executare a garanției de către Ministerul Finanțelor Publice

pentru suma rămasă neachitată din contractul de credit și de

garantare.

(33) În cazul aprobării de către finanțator a solicitării

prevăzute la alin. (31), în termen de 5 zile de la data aprobării

solicitării, finanțatorul restituie către Ministerul Finanțelor Publice

sumele reprezentând valoarea de executare a garanției, care

reîntregesc cheltuiala efectuată.

(34) Finanțatorul poate solicita Fondului Național de

Garantare a Creditelor pentru Întreprinderile Mici și Mijlocii —

S.A. — I.F.N. retragerea cererii de plată a garanției cel mai târziu

până în penultima zi de efectuare a plății valorii de executare a

garanției de către Ministerul Finanțelor Publice.

(35) După expirarea perioadei de 5 ani în care operează

interdicția de înstrăinare a locuinței achiziționate sau construite

în cadrul Programului, finanțatorul, cu acordul Ministerului

Finanțelor Publice, poate aproba înstrăinarea acesteia, precum

și ridicarea temporară a interdicției de grevare, cu condiția

achitării integrale a creditului garantat. În acest caz,

cumpărătorul are posibilitatea de a achita prețul locuinței prin

contractarea unui credit, inclusiv în cadrul Programului, cu

înscrierea unei noi ipoteci în favoarea finanțatorului care acordă

creditul.

(36) În cazul lucrărilor de interes public local efectuate de

autoritățile publice locale, Ministerul Finanțelor Publice și

finanțatorul, proporțional cu procentul de garantare, își pot

exprima acordul cu privire la ridicarea ipotecii, a interdicției de

grevare cu sarcini și a interdicției de înstrăinare a cotei-părți de

teren aferente locuinței achiziționate sau construite în cadrul

Programului, necesară executării acestor lucrări, chiar și în cazul

diminuării acestor cote-părți, cu condiția ca lucrările efectuate

să conducă la creșterea valorii locuinței achiziționate sau

construite în cadrul Programului.”

3. Articolul 1

1

va avea următorul cuprins:

„Art. 1

1

. — Avansul reprezentat de diferența dintre prețul de

achiziție al locuinței rezultat din promisiunea bilaterală de

vânzare și finanțarea garantată se plătește de către beneficiar

după cum urmează:

a) minimum 5% din prețul de achiziție pentru toate categoriile

de locuințe, în cazul în care valoarea finanțării este de maximum

70.000 EUR, echivalent lei;

b) minimum 15% din prețul de achiziție al locuințelor

prevăzute la art. 1 alin. (3) și (4), în cazul în care valoarea

finanțării este cuprinsă între 70.001 EUR și 140.000 EUR,

echivalent lei.”

4. Articolele 1

3

și 2

1

se abrogă.

Art. II. — (1) În cuprinsul tuturor actelor normative în vigoare,

denumirea programului „O familie, o casă” se înlocuiește cu

denumirea „Noua casă”.

(2) În termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare a

prezentei ordonanțe de urgență, Ministerul Finanțelor Publice

va supune Guvernului spre aprobare proiectul de hotărâre

privind modificarea și completarea normelor de implementare a

programului „Prima casă”, aprobate prin Hotărârea Guvernului

nr. 717/2009, cu modificările și completările ulterioare.

Art. III. — (1) Solicitărilor de acordare a unei finanțări

garantate aflate în curs de analiză la data intrării în vigoare a

prezentei ordonanțe de urgență li se aplică dispozițiile legale în

vigoare la data depunerii lor la finanțator.

(2) Contractele de garantare și promisiunile de garantare

încheiate și aflate în derulare la data intrării în vigoare a

prezentei ordonanțe de urgență continuă să producă efecte în

conformitate cu prevederile legislației în vigoare la data emiterii

lor.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 704/5.VIII.2020

6

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL AFACERILOR INTERNE

O R D I N

privind implementarea și dezvoltarea unitară a sistemului de control intern managerial la nivelul

Ministerului Afacerilor Interne

Având în vedere dispozițiile art. 4 din Ordonanța Guvernului nr. 119/1999 privind controlul intern și controlul financiar

preventiv, republicată, cu modificările și completările ulterioare, și ale Ordinului secretarului general al Guvernului nr. 600/2018

privind aprobarea Codului controlului intern managerial al entităților publice,

luând în considerare necesitatea stabilirii unor reguli prin care să se asigure un management instituțional adecvat, în

vederea îndeplinirii în condiții de regularitate, eficacitate, economicitate și eficiență a obiectivelor Ministerului Afacerilor Interne,

precum și dispozițiile art. 7 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 30/2007 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Afacerilor Interne, aprobată cu modificări prin Legea nr. 15/2008, cu modificările și completările ulterioare, potrivit

cărora conducerea Ministerului Afacerilor Interne se exercită de către ministru,

în temeiul art. 7 alin. (5) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 30/2007 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Afacerilor Interne, aprobată cu modificări prin Legea nr. 15/2008, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul afacerilor interne emite următorul ordin:

Art. 1. — (1) Implementarea și dezvoltarea unitară a

sistemului de control intern managerial la nivelul Ministerului

Afacerilor Interne, denumit în continuare MAI, se realizează de

către Corpul de control al ministrului, denumit în continuare

CCM.

(2) CCM este abilitat să emită recomandări, precizări și/sau

alte documente de îndrumare, să solicite conducătorilor

structurilor din aparatul central al MAI, respectiv ai unităților,

instituțiilor și structurilor aflate în subordinea/în coordonarea/în

cadrul MAI date necesare îndeplinirii activităților prevăzute la

alin. (1).

(3) CCM analizează periodic activitățile de control intern

managerial desfășurate la nivelul structurilor din aparatul central

al MAI, unităților, instituțiilor și structurilor aflate în subordinea/în

coordonarea/în cadrul MAI, propune măsuri de optimizare a

rezultatelor și de remediere a aspectelor neconforme constatate,

efectuează misiuni de verificare și îndrumare la nivelul acestora

și realizează informări la diferite niveluri ierarhice.

Art. 2. — Cadrul conceptual și organizatoric al activității de

verificare și îndrumare în domeniul implementării și dezvoltării

unitare a sistemului de control intern managerial se stabilește

de către CCM printr-o procedură de sistem, care se transmite

tuturor ordonatorilor de credite din MAI.

Art. 3. — Fiecare ordonator de credite, conducător de direcție

generală, direcție, departament, serviciu și birou din MAI

răspunde de implementarea și dezvoltarea sistemului de control

intern managerial propriu, respectarea recomandărilor,

precizărilor și a celorlalte documente de îndrumare emise de

CCM și îndeplinirea măsurilor prevăzute la art. 1 alin. (3).

Art. 4. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin,

Ordinul ministrului afacerilor interne nr. 84/2017 privind sistemul

de control intern managerial în Ministerul Afacerilor Interne,

publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 550 din

12 iulie 2017, se abrogă.

Art. 5. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul afacerilor interne,

Marcel Ion Vela

București, 3 august 2020.

Nr. 116.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 704/5.VIII.2020

7

MINISTERUL TRANSPORTURILOR, INFRASTRUCTURII ȘI COMUNICAȚIILOR

O R D I N

privind aprobarea actualizării Contractului de servicii publice de transport cu metroul 

pentru anii 2020—2024 al Societății de Transport cu Metroul București „METROREX” — S.A.,

aprobat prin Ordinul ministrului transporturilor, infrastructurii și comunicațiilor nr. 697/2020, 

prin încheierea Actului adițional nr. 1 pentru anul 2020

Având în vedere:

— Referatul Direcției transport feroviar nr. 25.979/DS din data de 13.07.2020;

— Hotărârea Consiliului de administrație al Metrorex — S.A. nr. 3 din data de 2.07.2020,

ținând cont de prevederile:

— cap. 5 pct. 5.1 subpct. (3) din anexa la Ordinul ministrului transporturilor, infrastructurii și comunicațiilor nr. 697/2020

privind aprobarea încheierii Contractului de servicii publice de transport cu metroul pentru perioada 2020—2024 al Societății de

Transport cu Metroul București „METROREX” — S.A.;

— Hotărârii Guvernului nr. 257/2020 privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2020 al Societății de

Transport cu Metroul București „METROREX” — S.A., aflată sub autoritatea Ministerului Transporturilor, Infrastructurii și

Comunicațiilor,

— Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 50/2020 cu privire la rectificarea bugetului de stat pe anul 2020, aprobată cu

modificări și completări prin Legea nr. 115/2020,

— Hotărârii Guvernului nr. 435/2020 privind aprobarea procedurii de decontare a cheltuielilor de transport al elevilor,

precum și pentru modificarea și completarea Normelor metodologice privind acordarea facilităților de transport intern feroviar și cu

metroul pentru elevi și studenți, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 42/2017,

în temeiul:

— art. 9 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/2020 privind organizarea și funcționarea Ministerului Transporturilor,

Infrastructurii și Comunicațiilor,

— art. II alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 12/2016 pentru modificarea alin. (4) al art. 24

1

din Legea

nr. 38/2003 privind transportul în regim de taxi și în regim de închiriere, precum și pentru stabilirea unor măsuri privind aplicarea

în domeniul transportului cu metroul a prevederilor Regulamentului (CE) nr. 1.370/2007 al Parlamentului European și al Consiliului

din 23 octombrie 2007 privind serviciile publice de transport feroviar și rutier de călători și de abrogare a Regulamentelor (CEE)

nr. 1.191/69 și nr. 1.107/70 ale Consiliului, aprobată prin Legea nr. 27/2017,

ministrul transporturilor, infrastructurii și comunicațiilor emite prezentul ordin.

Art. I. — Se aprobă actualizarea Contractului de servicii

publice de transport cu metroul pentru anii 2020—2024 al

Societății de Transport cu Metroul București „METROREX” —

S.A., aprobat prin Ordinul ministrului transporturilor,

infrastructurii și comunicațiilor nr. 697/2020, publicat în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 179 și 179 bis din 4 martie 2020,

prin încheierea Actului adițional nr. 1 pentru anul 2020, prevăzut

în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul transporturilor, infrastructurii și comunicațiilor,

Lucian Nicolae Bode

București, 30 iulie 2020.

Nr. 1.476.



ANEXĂ

A C T  A D I Ț I O N A L  Nr. 1

pentru anul 2020 la Contractul de servicii publice de transport cu metroul pentru anii 2020—2024 

al Societății de Transport cu Metroul București „METROREX” — S.A., 

aprobat prin Ordinul ministrului transporturilor, infrastructurii și comunicațiilor nr. 697/2020

Încheiat între:

Ministerul Transporturilor, Infrastructurii și Comunicațiilor, cu sediul în municipiul București, bd. Dinicu

Golescu nr. 38, sectorul 1, reprezentat legal prin domnul Lucian Nicolae Bode, ministrul transporturilor,

infrastructurii și comunicațiilor, în calitate de autoritate contractantă,

și

Societatea de Transport cu Metroul București „METROREX” — S.A., denumită în continuare

METROREX — S.A., cu sediul în municipiul București, bd. Dinicu Golescu nr. 38, sectorul 1, prin domnul

Gabriel—Daniel Mocanu, director general, în calitate de operator,

în continuare denumite în mod individual partea și în mod colectiv părțile
Părțile convin, cu respectarea prevederilor cap. 5 pct. 5.1 subpct. (3) din anexa la Ordinul ministrului

transporturilor, infrastructurii și comunicațiilor nr. 697/2020 privind aprobarea încheierii Contractului de

servicii publice de transport cu metroul pentru perioada 2020—2024 al Societății de Transport cu Metroul

București „METROREX” — S.A., ca urmare a:

— Hotărârii Guvernului nr. 257/2020 privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2020

al Societății de Transport cu Metroul București „METROREX” — S.A., aflată sub autoritatea Ministerului

Transporturilor, Infrastructurii și Comunicațiilor,

— Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 50/2020 cu privire la rectificarea bugetului de stat pe anul

2020, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 115/2020,

— Hotărârii Guvernului nr. 435/2020 privind aprobarea procedurii de decontare a cheltuielilor de

transport al elevilor, precum și pentru modificarea și completarea Normelor metodologice privind acordarea

facilităților de transport intern feroviar și cu metroul pentru elevi și studenți, aprobate prin Hotărârea

Guvernului nr. 42/2017;

— valorilor privind veniturile și cheltuielile realizate în perioada ianuarie—mai 2020,

să actualizeze elementele prevăzute în anexele nr. 1.1, 2, 4, 5, 7 și 8 la contract, după cum urmează:

1. anexa nr. 1.1 „Programul de transport al Operatorului” se modifică și se înlocuiește cu anexa nr. 1

la prezentul act adițional;

2. anexa nr. 2 „Achiziții material rulant” se modifică și se înlocuiește cu anexa nr. 2 la prezentul act

adițional;

3. anexa nr. 4 „Tarife practicate în momentul încheierii contractului” se modifică și se înlocuiește cu

anexa nr. 3 la prezentul act adițional;

4. anexa nr. 5 „Diferențele de tarif” se modifică și se înlocuiește cu anexa nr. 4 la prezentul act

adițional;

5. anexa nr. 7 „Modul de determinare a compensației și a costului unitar per km — lei” se modifică

și se înlocuiește cu anexa nr. 5 la prezentul act adițional;

6. anexa nr. 8 „Valoarea estimată a compensației cuvenită pe durata contractului. Calculul

compensației pentru prestarea serviciului de transport public în anul 2020” se modifică și se înlocuiește

cu anexa nr. 6 la prezentul act adițional;

7. anexele nr. 1—6 fac parte integrantă din prezentul act adițional.

Ministrul transporturilor, 

infrastructurii și comunicațiilor,

Lucian Nicolae Bode

METROREX — S.A.

Director general,

Gabriel-Daniel Mocanu

8

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 704/5.VIII.2020



ANEXA Nr. 1
la Actul adițional nr. 1/2020
(Anexa nr. 1.1 la contract)

Programul de transport al Operatorului

Magistrala Km estimați

2020   

***   

****   

*****

2021 2022 2023

2024   

***

Pantelimon—Dristor 2 3.249.564 2.864.828 2.860.950 2.858.960 3.047.494

Berceni—Pipera 2.427.478 2.671.122 2.659.800 2.654.370 2.663.100

Anghel Saligny—Preciziei 1.756.237 2.024.541 2.021.750 2.020.265 2.168.312

Gara de Nord—Străulești 646.181 736.485 735.537 735.221 737.334

Râul Doamnei—Eroilor** 218.669 654.540 653.139 652.672 722.142

Km planificați**** 8.298.129 8.951.516 8.931.176 8.921.488 9.338.382

Total km* = km planificați x 1,021 8.428.994 9.139.498 9.118.731 9.108.839 9.534.488

* 1,021 reprezintă valoarea maximă a coeficientului care ține seama de parcursul estimativ al parcului de material rulant pentru transportul tehnologic

în vederea efectuării mentenanței, trenuri suplimentare pentru preluarea fluxurilor mari de călători, asigurarea programului de circulație de noapte,

evenimente speciale.

** S-a ținut cont de faptul că punerea în exploatare cu călători a Magistralei 5, secțiunea Râul Doamnei—Eroilor (PS Operă), inclusiv stația Valea

Ialomiței, este estimată pentru trimestrul IV 2020.

*** S-a ținut cont de faptul că până la sfârșitul anului 2023 vor fi livrate cele 13 trenuri noi achiziționate pentru exploatarea pe Magistrala 5. Prin urmare,

în anul 2024 cele 13 trenuri noi se vor utiliza pe Magistrala 5, iar trenurile tip BM utilizate pe această magistrală în perioada 2020—2023 vor reveni în parcul

magistralelor 1 și 3, acțiune care va crea posibilitatea aplicării graficelor de circulație prin care este prevăzută scăderea intervalului de urmărire a trenurilor de la

6 minute la 5 minute în orele de vârf de trafic.

**** Valorile rezultate din calculul km planificați sunt determinate de graficele de circulație aplicate pe fiecare magistrală [(nr. km/grafic), în funcție de

necesitatea de transport (nr. zile lucrătoare/nr. zile festive)/an].

***** În urma instituirii stării de urgență pe teritoriul României (prin decretele nr. 195/2020 și nr. 240/2020 ale Președintelui României), această situație

a generat scăderea numărului de călători transportați, drept care s-a aplicat măsura de reducere a graficelor de circulație în zilele lucrătoare, pe magistralele 1, 2

și 3, în perioada 17.03—14.05.2020.

***** Pentru anul 2020, valorile înscrise rezultă din însumarea nr. de km efectuați în perioada ianuarie—mai 2020 cu nr. de km estimați pentru perioada

iunie—decembrie 2020, estimare rezultată din graficele de circulație aplicate pe fiecare magistrală (nr. km/grafic), în funcție de necesitatea de transport [(nr. zile

lucrătoare/nr. zile festive)/an].

ANEXA Nr. 2
la Actul adițional nr. 1/2020

(Anexa nr. 2 la contract)

Achiziții material rulant

— mii lei (cu TVA inclus) —

Nr.

crt.

Denumire proiect

Descriere

proiect

Durata 

până la finalizare/

Valoarea respectivă

Termen

2020 2021 2022 2023 2024 Sursa de finanțare

Început Finalizare

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

TOTAL

103.027,00 83.000,00 110.000,00 276.800,00 683.300,00

TOTAL BUGET   

2020—2024

0 0 0 26.800,00 81.300,00 T55 Buget de stat

103.027,00 0 0 250.000,00 170.000,00 T65 BEI IV

0 83.000,00 110.000,00 0 432.000,00 T58 POIM

1

Achiziție

material rulant

Magistrala 5,

secțiunea 1

13 trenuri 5 ani/631 2020 2024

103.027,00 0 0 276.800,00 251.300,00 TOTAL

0 0 0 26.800,00 81.300,00 T55 Buget de stat

103.027,00 0 0 250.000,00 170.000,00 T65 BEI IV

2

Achiziție

material rulant

Magistrala 6, 

1 Mai—Otopeni

12 trenuri 5 ani/625 2021 2025

0 83.000,00 110.000,00 0 432.000,00 TOTAL

0 83.000,00 110.000,00 0 432.000,00 T58 POIM

9

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 704/5.VIII.2020



ANEXA Nr. 3
la Actul adițional nr. 1/2020

(Anexa nr. 4 la contract)

Tarife practicate în momentul încheierii contractului

Modalitate cumpărare Tip titlu de călătorie

Preț 

(inclusiv TVA)

Casierii, casierii speciale

și cabine acces

Cartelă cu 1 călătorie 2,50 lei

Cartelă cu 2 călătorii 5 lei

Cartelă cu 10 călătorii 20 lei

Cartelă de grup 3 persoane 5 lei

Cartelă de grup 4 persoane 6,50 lei

Cartelă de grup 5 persoane 8 lei

Abonament de o zi 8 lei

Abonament săptămânal cu număr nelimitat de călătorii 25 lei

Abonament lunar cu număr nelimitat de călătorii 70 lei

Abonament anual 720 lei

Abonament lunar cu număr nelimitat de călătorii, cu reducere 50% pentru studenți 35 lei

Abonament lunar cu număr nelimitat de călătorii pentru elevi și studenți, conform

prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 42/2017, cu modificările și completările ulterioare,

și Hotărârii Guvernului nr. 435/2020

gratuit

Cartelă cu 2 călătorii cu reducere 50% pentru studenți, conform prevederilor Hotărârii

Guvernului nr. 42/2017, cu modificările și completările ulterioare

2,50 lei

Cartelă cu 10 călătorii cu reducere 50% pentru studenți, conform prevederilor Hotărârii

Guvernului nr. 42/2017, cu modificările și completările ulterioare

10 lei

Abonament săptămânal cu număr nelimitat de călătorii, cu reducere 50% pentru studenți,

conform prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 42/2017, cu modificările și completările

ulterioare

12,50 lei

Abonament lunar cu număr nelimitat de călătorii cu reducere 50% pentru donator sânge 35 lei

Casierii și cabine de

acces Metrorex — S.A.,

precum și casierii S.T.B.

Bilet unic 60 minute (valabil pe liniile urbane S.T.B. și Metrorex — S.A.) 5 lei

Bilet cu 10 călătorii de câte 60 minute pentru fiecare călătorie (valabil pe liniile urbane

S.T.B. și Metrorex — S.A.) 

34 lei

Abonament de o zi — cu temporizare 15 minute (valabil pe liniile urbane S.T.B. și

Metrorex — S.A.)

17 lei

Automate de vândut

cartele

Cartelă cu 2 călătorii 5 lei

Cartelă cu 10 călătorii 20 lei

Abonament de o zi 8 lei

Abonament săptămânal cu număr nelimitat de călătorii 25 lei

Abonament lunar cu număr nelimitat de călătorii 70 lei

Plata cu cardul bancar 

la turnichet

1 călătorie 2,50 lei

Modul de decontare între S.T.B. și Metrorex — S.A. va fi următorul:

Titlu de călătorie

S.T.B. 

(lei)

Metrorex — S.A. 

(lei)

Bilet unic 60 minute (valabil pe liniile urbane S.T.B. și Metrorex — S.A.) 1,30 2,50

Bilet cu 10 călătorii de câte 60 minute pentru fiecare călătorie (valabil pe liniile urbane S.T.B. și Metrorex — S.A.) 13 20

Abonament de o zi — cu temporizare 15 minute (valabil pe liniile urbane S.T.B. și Metrorex — S.A.) 8 8

N O T E:

1. Decontarea se va face la vânzare, iar valoarea suportului contactless se va încasa de către emitentul cardului

(Metrorex — S.A./S.T.B.).

2. Valoarea suportului contactless reprezintă diferența dintre tariful titlului de călătorie și suma tarifelor titlurilor de călătorie

aferente, decontate de către S.T.B. și Metrorex — S.A.

3. Titlurile de călătorie prevăzute mai sus acceptă ultima validare cu un minut înainte de expirarea perioadei stabilite

(60 minute) și permit călătoria până la capătul liniei la S.T.B. sau până la ieșirea din stație de la Metrorex — S.A.

4. Abonamentul de o zi valabil pe liniile S.T.B. și Metrorex — S.A. permite un număr nelimitat de validări, atât la S.T.B.,

cât și la Metrorex — S.A., are valabilitate 24 de ore începând cu ora și minutul la care se face prima validare și permite călătoria

până la capătul liniei la S.T.B. sau până la ieșirea din stație de la Metrorex — S.A.

10

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 704/5.VIII.2020



ANEXA Nr. 4
la Actul adițional nr. 1/2020

(Anexa nr. 5 la contract)

Diferențele de tarif

Anexa 5.1 — Categoriile de pasageri care beneficiază de gratuități și reduceri la transportul în comun

Categoria socială/Tipul de protecție socială

Modalitatea 

de acordare a

protecției sociale 

(procentul 

de reducere)

Nivelul 

protecției sociale acordate 

(lei/unitate)

Legislația în vigoare 

care reglementează protecția socială

Elevi 100% 

Gratuitate pentru 

abonament lunar 

cu număr nelimitat 

de călătorii

Legea educației naționale nr. 1/2011, 

cu modificările și completările ulterioare,

Hotărârea Guvernului nr. 42/2017, pentru

aprobarea Normelor metodologice privind

acordarea facilităților de transport intern

feroviar și cu metroul pentru elevi și studenți,

cu modificările și completările ulterioare, și

Hotărârea Guvernului nr. 435/2020 privind

aprobarea procedurii de decontare a

cheltuielilor de transport al elevilor, 

precum și pentru modificarea și completarea

Normelor metodologice privind acordarea

facilităților de transport intern feroviar și cu

metroul pentru elevi și studenți, aprobate

prin Hotărârea Guvernului nr. 42/2017

Elevii orfani, elevii cu cerințe educaționale

speciale, precum și cei pentru care 

s-a stabilit o măsură de protecție specială,

în condițiile legii, sau tutelă

100% 

Gratuitate pentru 

abonament lunar 

cu număr nelimitat 

de călătorii

Legea educației naționale nr. 1/2011, 

cu modificările și completările ulterioare, 

și Hotărârea Guvernului nr. 42/2017 pentru

aprobarea Normelor metodologice privind

acordarea facilităților de transport intern

feroviar și cu metroul pentru elevi și studenți,

cu modificările și completările ulterioare

Studenți 50%

35 lei/

abonament lunar 

cu număr nelimitat 

de călătorii

Legea educației naționale nr. 1/2011, 

cu modificările și completările ulterioare, 

și Hotărârea Guvernului nr. 42/2017 pentru

aprobarea Normelor metodologice privind

acordarea facilităților de transport intern

feroviar și cu metroul pentru elevi și studenți,

cu modificările și completările ulterioare

Studenți 50% 2,50 lei/2 călătorii

Hotărârea Guvernului nr. 42/2017 pentru

aprobarea Normelor metodologice privind

acordarea facilităților de transport intern

feroviar și cu metroul pentru elevi și studenți,

cu modificările și completările ulterioare

Studenți 50% 10 lei/10 călătorii

Hotărârea Guvernului nr. 42/2017 pentru

aprobarea Normelor metodologice privind

acordarea facilităților de transport intern

feroviar și cu metroul pentru elevi și studenți,

cu modificările și completările ulterioare

Studenți 50%

12,50 lei/

abonament săptămânal

cu număr nelimitat 

de călătorii

Hotărârea Guvernului nr. 42/2017 pentru

aprobarea Normelor metodologice privind

acordarea facilităților de transport intern

feroviar și cu metroul pentru elevi și studenți,

cu modificările și completările ulterioare

Studenții orfani sau studenții proveniți din

casele de copii

100%

Gratuitate pentru

abonament lunar 

cu număr nelimitat 

de călătorii

Legea educației naționale nr. 1/2011, 

cu modificările și completările ulterioare, 

și Hotărârea Guvernului nr. 42/2017 pentru

aprobarea Normelor metodologice privind

acordarea facilităților de transport intern

feroviar și cu metroul pentru elevi și studenți,

cu modificările și completările ulterioare

11

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 704/5.VIII.2020



Anexa 5.2 — Modul de acordare a diferențelor de tarif

Modul de acordare a diferențelor de tarif este cel stabilit în temeiul legislației în vigoare, pentru fiecare categorie în parte,

după cum urmează:

Categoria socială/Tipul de protecție socială

Modalitatea 

de acordare a

protecției sociale 

(procentul 

de reducere)

Nivelul 

protecției sociale acordate 

(lei/unitate)

Legislația în vigoare 

care reglementează protecția socială

Donatori de sânge 50%

35 lei/

abonament lunar 

cu număr nelimitat 

de călătorii

Hotărârea Guvernului nr. 1.364/2006 

pentru aprobarea drepturilor și obligațiilor

donatorilor de sânge

Revoluționari 100% 2,50 lei/călătorie

Legea recunoștinței pentru victoria

Revoluției Române din Decembrie 1989,

pentru revolta muncitorească anticomunistă

de la Brașov din noiembrie 1987 și pentru

revolta muncitorească anticomunistă 

din Valea Jiului — Lupeni — august 1977

nr. 341/2004, cu modificările și completările

ulterioare

Veterani de război 100% 2,50 lei/călătorie

Legea nr. 44/1994 privind veteranii de război,

precum și unele drepturi ale invalizilor 

și văduvelor de război, republicată, 

cu modificările și completările ulterioare

Deținuți politici 100% 2,50 lei/călătorie

Decretul-lege nr. 118/1990 privind

acordarea unor drepturi persoanelor

persecutate din motive politice de dictatura

instaurată cu începere de la 6 martie 1945,

precum și celor deportate în străinătate 

ori constituite în prizonieri, republicat, 

cu modificările și completările ulterioare

Categoria socială/Tipul de protecție socială Perioada

Unități de calcul pe perioada

selectată utilizate pentru calcul

Tarif 

(lei)

Modalitatea 

de acordare 

a protecției sociale 

(procentul de reducere)

Tarif

întreg 

(lei)

Reducerea

oferită

(lei)

Elevi lunar

Abonament lunar cu

număr nelimitat de călătorii

70 70 100%

Elevii orfani, elevii cu cerințe educaționale

speciale, precum și cei pentru care 

s-a stabilit o măsură de protecție specială,

în condițiile legii, sau tutelă

lunar

Abonament lunar cu

număr nelimitat de călătorii

70 70 100%

Studenți lunar

Abonament lunar cu

număr nelimitat de călătorii

70 35 50%

Studenți

maximum 

10 cartele/lună

2 călătorii 5 2,50 50%

Studenți

maximum 

3 cartele/lună

10 călătorii 20 10 50%

Studenți

maximum 

4 abonamente/lună

Abonament săptămânal 25 12,50 50%

Studenții orfani sau studenții proveniți

din casele de copii

lunar

Abonament lunar cu

număr nelimitat de călătorii

70 70 100%

Donatori de sânge lunar

Abonament lunar cu

număr nelimitat de călătorii

70 35 50%

Revoluționari lunar Călătorie 2,50 2,50 100%

Veterani de război lunar Călătorie 2,50 2,50 100%

Deținuți politici lunar Călătorie 2,50 2,50 100%

Operatorul va elibera titluri de călătorie pentru fiecare categorie care beneficiază de gratuități, în baza documentelor legale

justificative pentru fiecare categorie.

2020 2021 2022 2023 2024

Diferențe de tarif cuvenite operatorului — mii lei 36.000,00 50.000,00 52.000,00 52.000,00 52.000,00

12

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 704/5.VIII.2020



Anexa 5.3 — Modelul formularelor de decont pentru diferențele de tarif

A. Pentru reduceri acordate elevilor și studenților

● „Tabel nominal pentru eliberarea titlurilor de transport cu metroul pentru elevi și studenți” — anexa nr. 5 la Hotărârea

Guvernului nr. 42/2017:

Nr.

crt.

Numele și prenumele

Solicitantul 

(E sau S)

Nr. și seria 

legitimației de student 

sau ale carnetului de elev

C.I. — seria și numărul Seria cartelei emise

● „Centralizator al vânzărilor titlurilor de transport cu metroul pentru elevi și studenți” — anexa nr. 6 la Hotărârea Guvernului

nr. 42/2017, cu modificările și completările ulterioare

1

:

LUNA .......

ANUL .......

Stații case speciale — reducere 50% sau 100%    

pentru abonament lunar elev/student 100%    

sau abonament lunar student 50%    

sau abonament săptămânal student 50%   

sau 10 călătorii student 50%   

sau 2 călătorii student 50%

Ziua

Casierie 1 2 3 .... 31 Total bucăți/stație

Total valoare 

cu reducere 

50% sau 100% 

(lei)

Stația .....

.............. 

Stația .....

Total bucăți/zi

Valoare (lei)

1

Adaptat corespunzător cerințelor privind modul de lucru al aplicației de vânzare și gestiune a titlurilor de călătorie cu reducere/gratuitate.

● „Formular centralizator de decont” — anexa nr. 7 la Hotărârea Guvernului nr. 42/2017, cu modificările și completările ulterioare

2

:

Formular centralizator de decont

Luna ...........

LUNA ......   

ANUL......

Titlu de călătorie

Număr abonamente

eliberate 

(buc.)

Valoarea unitară 

a titlului de călătorie

(lei)

Valoarea totală 

(lei)

Valoarea totală 

cu reducere 

(lei)

Reducere 50% 1 2 3 = 1*2 4 = 3*50%

abonament lunar student 50%

abonament săptămânal student 50%

10 călătorii student 50%

2 călătorii student 50%

Total reducere 50%

Reducere 100% 1 2 3 = 1*2 4 = 3*100%

abonament lunar elev/student 100%

Total reducere 100%

T O T A L

2

Adaptat corespunzător cerințelor privind modul de lucru al aplicației de vânzare și gestiune a titlurilor de călătorie cu reducere/gratuitate.

13

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 704/5.VIII.2020



ANEXA Nr. 5*)
la Actul adițional nr. 1/2020

(Anexa nr. 7 la contract)

Modul de determinare a compensației și a costului unitar per km — lei

*) Anexa nr. 5 este reprodusă în facsimil.

 -  mii lei  -

INDICATORI

0 1 2 3 4=2-3
A.VENITURI TOTALE (I+II) 2.687.495,11 2.397.079,05 290.416,06
I.Venituri din exploatare (1+2+3) 2.685.995,11 2.395.579,05 290.416,06
1.Venituri proprii, din care: 296.880,00 9.923,16 286.956,84
    -Venituri din activitatea de transport (a.1 x a.2 ) 262.000,00 262.000,00
     a.1. Tarif mediu practicat - lei - 1,51 1,51
     a.2. Numar de calatori transportati 173.510.000 173.510.000
    -Venituri din alte activitati 34.880,00 9.923,16 24.956,84
2.Venituri aferente costului produc iei în curs de execu ie 0 0
3.Alte venituri din exploatare, din care: 2.389.115,11 2.385.655,89 3.459,22
     - venituri din subven ii pentru investi ii 2.385.655,89 2.385.655,89 0

     - alte venituri din exploatare (recuper ri, confec ion ri, vânz ri active, amenzi penalit i)
3.459,22 3.459,22

II.Venituri financiare: 1.500,00 1.500,00 0
B.CHELTUIELI TOTALE (I+II) 3.558.791,52 2.397.206,23 1.161.585,29
I. Cheltuieli de exploatare (A+B+C+D+E) 3.557.876,84 2.396.291,55 1.161.585,29
A. CHELTUIELI CU BUNURI SI SERVICII, din care: 371.072,32 9.923,16 361.149,16
1.Cheltuieli privind stocurile 114.954,27 9.923,16 105.031,11
2.Cheltuieli privind serviciile executate de terti, din care: 182.398,54 182.398,54
             -servicii de mentenan  a materialului rulant 179.700,00 179.700,00
3.Cheltuieli cu alte  servicii executate de terti 73.719,51 73.719,51
B. CHELTUIELI CU IMPOZITE SI TAXE SI VARSAMINTE ASIMILATE 1.157,27 1.157,27
C. CHELTUIELI CU PERSONALUL 764.875,08 764.875,08
D. ALTE CHELTUIELI DE EXPLOATARE, din care: 2.420.772,17 2.386.368,39 34.403,78
      -cheltuieli cu major ri i penalit i 57,50 57,50 0
      -cheltuieli privind activele imobilizate 2.270.501,86 2.270.501,86 0
      -cheltuieli cu amortizarea imobilizarilor corporale si necorporale 149.541,31 115.154,03 34.387,28
      -cheltuieli cu ajust ri i deprecieri pentru pierdere de valoare i provizioane 655,00 655,00 0
      - alte cheltuieli 16,50 16,50
II.Cheltuieli financiare 914,68 914,68 0

III Rezultat brut -328.296,42
Compensa ia pentru efectuarea Obliga iilor de serviciu public (Cheltuieli eligibile– 
Venituri ob inute de Operator în leg tur  cu prestarea serviciului de transport public 
de c l tori cu metroul), din care: 

543.000,00 871.169,24

     - subven ie pentru transport c l tori cu metroul 507.000,00 835.169,24
     - diferen e de tarif cuvenite operatorului 36.000,00 36.000,00

INDICATORI

0 1
1.
2.
3.

Propuneri          
BVC  2020          
rectificat

Venituri / 
cheltuieli 

neeligibile

Compensa ia necesar   
aferent  OSP

I

II

IV

Valori aferente OSP

2
8.428,99

1.161.585,29
137,81

14

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 704/5.VIII.2020



ANEXA Nr. 6*)
la Actul adițional nr. 1/2020

(Anexa nr. 8 la contract)

Valoarea estimată a compensației cuvenite pe durata contractului

Calculul compensației pentru prestarea serviciului de transport public în anul 2020

*) Anexa nr. 6 este reprodusă în facsimil.

 

venituri din alte activit i”, 
 „alte venituri din exploatare”, 

  
 

15

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 704/5.VIII.2020



A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2020 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 1.310 360 131

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 600 55

8.
Colecția Legislația României 500 130

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 800 75

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2020 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 70 lei/an

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 704/5.VIII.2020 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|248620]


